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Felelős kiadó: Piliscsaba

Város Önkormányzata 
XXVIII. évfolyam, 2. szám

hirdetési díjak:

1/1	 (185 mm X 263 mm)	 48 000 Ft
1/2	 (185 mm X 125 mm)	 24 000 Ft
1/4	 (90 mm X 125 mm)	 12 000 Ft
1/5	 (185 mm X 50 mm)	 8 000 Ft
1/8	 (59 mm X 90 mm)	 6 000 Ft
1/16	 (59 mm X 45 mm)	 3 000 Ft

Főszerkesztő: Sólyom Ágnes  

Munkatárs: Lichtneckert Eszter

Tördelés, nyomdai előkészítés:  
Barcsik Géza

Nyomda: Pethő Nyomda 

Címlapon:  
Piliscsaba látképe  
Csabagyöngyéről,  

középen az épülő óvodával

Elérhetőségeink:
piliscsabai.polgar@gmail.com,  

tel.: +36 70 866 3289

A Piliscsabai Polgár havonta 2800  
példányban, ingyenesen jelenik meg.  

A márciusi lapzárta:  február 14.

A szerkesztőség fenntartja  
a beérkezett nyersanyagok  

szerkesztési jogát, kéziratot nem 
tartunk meg és nem küldünk vissza. 

Az újságban megjelenő hirdetések 
valóságtartalmáért  

felelősséget nem vállalunk. 

hirdetésfelvétel:

piliscsabai.polgar@gmail.com  
+36 70 866 3289 

Hirdetésfelvétel  
a márciusi számba: február 14-ig.

A HELYI VÁLASZTÁSI IRODA ELÉRHETŐSÉGE:
HVI vezetője: Nagy Zsolt jegyző 

vezetőhelyettes: dr. Guba Zsolt osztályvezető 
2081 Piliscsaba, Kinizsi Pál u. 1–3. (Piliscsabai Polgármesteri Hivatal épülete) 

tel.: 26-575-500, fax: 26-575-501 
e-mail: jegyzo@piliscsaba.hu
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 HÍREK

Baumstark Félix  2017.12.05. 

Bartha Júlia  2017.12.07. 

Rényi Szilvia  2017.12.07.

Huber András  2017.12.13.

Szász Anna   2017.12.13.

MEGSZÜLETTEK

ADÓFIZETÉSI HATÁRIDŐ

Tisztelt Adózók!

Kérjük, hogy 2018. március 
15-ig szíveskedjenek befizetni 
az építmény-, telek-, gépjármű-
adó, valamint a helyi iparűzési 
adó esedékes fizetési  
kötelezettségüket!

KÉRJÜK A HATÁRIDŐ  
PONTOS BETARTÁSÁT!
Hátralék esetén az adóhatóság jo-
gosult végrehajtási eljárást indítani. 
A fentiekre tekintettel tájékoztatom 
Önöket, hogy amennyiben az adó 
egyösszegű megfizetése nehézséget 
jelent, úgy még az esedékesség előtt 
fizetési könnyítéssel (részletfizetés, 
méltányossági kérelem) fordulhatnak 
Piliscsaba Város Önkormányzat Jegy-
zőjéhez.
További kérdéseikkel forduljanak 
munkatársainkhoz!

Adóügyek és végrehajtás: 
26/575-511, 26/575-512,  

vagy 26/575-500/205 mellék
Ügyfélfogadási időpontok: 

Hétfő 13.00–18.00
Szerda: 8.00–12.00 és 13.00–16.00

Honlap: www.piliscsaba.hu

Nagy Zsolt jegyző

Épül az Avicenna

Megkezdődött az Avicenna arabisztikai kuta-
tóintézet építése Piliscsabán, a Iosephinum te-
rületén. Kisvárosunk így hamarosan egy újabb 
országos jelentőségű intézménnyel és egy 
újabb építészeti kuriózummal lesz gazdagabb. 

Egy másik kormánydöntés értelmében to-
vábbi 468 millió forintot csoportosítottak át az 
Országos Széchenyi Könyvtár archivális tárá-
nak előkészítéséhez, ugyancsak a Iosephinum 
területére.

lása, de ezt valószínűleg csak pályázati támo-
gatásból tudják megvalósítani. Farkas András 
polgármester elmondta: a szükséges terveket 
tavaly elkészíttették, hogy egy esetleges pályá-
zat esetén ezek már rendelkezésre álljanak.

NAV-pont nyílt Vörösváron

Január elejétől a pilisvörösvári járási hivatal-
ban személyesen is lehet NAV-ügyeket intézni. 
A NAV Pest Megyei Adó- és Vámigazgatósága 
2017 telétől Budapesten a Dózsa György útra 
költöztette központi ügyfélszolgálatát, de meg-
maradtak a váci, szigetszentmiklósi, ráckevei, 
nagykátai, gödöllői, érdi, dabasi és ceglédi ki-
rendeltségek. Ezek mellett 2018. január 2-ától 
már Gyálon, Pilisvörösváron, Szentendrén és 
Szobon is várja ügyfeleit a helyi Kormányabla-
kokban a NAV munkatársa.

A kirendeltségekhez hasonlóan az adó-
ügyek széles körét intézhetik a Kormányab-
lakokban dolgozó NAV munkatársaknál, a 
teljesség igénye nélkül: adókártya ügyintézés, 
bevallás átvétele, egészségügyi szolgáltatási já-
rulékkal kapcsolatos információk, adószámla 
egyeztetés, tájékoztatás az adószámláról, bead-
ványok/kérelmek átvétele, megszemélyesített 
csekk kiadása, általános tájékoztatási tevékeny-
ség magánszemélyek részére. Akárcsak a többi 
NAV ügyfélszolgálaton, az érintett Kormány-
ablakokban is lehet bankkártyával fizetni.

Az adóügyek intézése a Kormányablakok 
nyitvatartásától eltérő: hétfő–szerda 8:15–
15:30,  csütörtök 8:15-15:00, péntek zárva.

Új átrakóállomás javíthat  
a hulladékgyűjtésen

Sok időt spórol a hulladékszállító járműveknek, 
hogy január 12-étől Bicske helyett Szentendré-
re viszik a szemetet. A Zöld Bicske Nonprofit 
Kft. közleményében azt írta, hogy a pilisvörös-
vári átrakóállomás évekkel ezelőtti megszün-
tetése óta minden járművük Bicskén kénysze-
rült üríteni, a szállítás pedig fordulónként kb. 
három-három és fél órát vett igénybe, vagyis a 
munkaidő javát az ürítés vitte el. A szentendrei 
átrakóállomás használatával a szállítási idő kb. 
fél órára rövidül, az így megtakarított időben már 
a következő gyűjtést végezhetik.

A szentendrei átrakóállomás január 12-én 
reggeltől fogadja a hulladékot, amivel a cég gyűj-

tési kapacitása csaknem a duplájára nőtt. Igaz, ja-
nuár elsejével a közszolgáltatási területük is meg-
növekedett, de még így is javulásra van remény. 
„Remélhetőleg a későbbiekben minden hulla-
dékot el tudunk szállítani a hulladéknaptárban 
meghirdetett időpontban” – nyilatkozta a társa-
ság, megköszönve a lakosság eddigi türelmét.

Pilisvörösvári hulladékudvar 

A hulladékudvarban csak a közszolgáltatási te-
rületen élő természetes személy ingatlanhasz-
nálók adhatnak le hulladékot. A hulladékok 
leadása térítésmentes, de igazolni kell, hogy 
a természetes személy ingatlanhasználónak 
nincs hulladékgazdálkodási közszolgáltatási 
díj hátraléka (csekk, banki terhelési igazolás, 
bevételi pénztárbizonylat), valamint lakcím-
kártya és személyazonosító okmány felmuta-
tása is szükséges. A leadható hulladékok lis-
tája és a mennyiségi korlátok megtalálhatók a 
Piliscsabai Polgár januári számában, illetve a 
zoldbicske.hu weboldalon.

Cím: Pilisvörösvár, Fácán utca 4525/12 
hrsz. Nyitva: minden szombaton 8 és 13 óra 
között, ünnepnapok kivételével.

www.zoldbicske.hu

Szeretnénk megköszönni mindazoknak, akik 
édesanyánkat, Csordás Jánosnét elkísérték 
utolsó földi útjára.

Csordás család

GYÁSZ

Hulladékszállítási  

időpont februárban:

szelektív hulladék:

február 9. péntek 

Testvértelepülésekkel  
közös programokra pályázunk 

Piliscsaba Kárpát-medencei testvértelepülése-
inek népi kulturális és hagyományőrző talál-
kozója címmel nyújtott be pályázatot a város 
2017. végén a Bethlen Gábor Alapkezelőhöz. 
Sikeres pályázat esetén az idei Művészeti Fesz-
tivál és Csaba-napok keretében nemcsak Pi-
liscsaba, hanem a Kárpát-medencei testvérte-
lepüléseink is hagyományőrző programokkal 
készülnének: az erdélyi Kézdiszárazpatak, a 
kárpátaljai Aklihegy és a szlovákiai Nagylapás. 
A pályázat jelenleg elbírálás alatt van.

Tartaléklistán  
a védőnők épülete

Miniszteri döntés értelmében tartaléklistára 
került a pályázat, amelyet az Önkormányzati 
tulajdonú egészségügyi alapellátást nyújtó in-
tézmények fejlesztésének támogatása Pest me-
gyében című kiírásra nyújtott be Piliscsaba. A 
támogatásból az Erdészkertben álló épületben 
alakítanák ki a védőnői szolgálatot. A tartalék-
lista március 28-ig áll fenn, ezt követően szüle-
tik meg a végleges döntés. A pályázat sikeres-
sége esetén lehetőség nyílna a teljes erdészkerti 
épület külső és belső felújítására. 

Január 11-én, 17.00 után nem sokkal a 10-
es számú főúton, a Kopár csárda és a Ho-
mokbánya közötti szakaszon egy ismeret-
len teherautó elütött egy gímszarvas bikát. 
Mivel a polgárőrség egy személyi sérüléses 
balesetnél irányította a forgalmat, ezért a 
piliscsabai mezőőr ment a helyszínre. Az 
elpusztult vadat a Szentkereszti erdészet 
elszállította.

A fenti útszakaszon végig kint van a vad-
veszélyt jelző tábla és a 70-es sebességkorlá-
tozás, ennek ellenére a gépjárművek itt 100 
alatt nem közlekednek. A két erdészet terü-
lete között több vadváltó is van, tehát bár-
mikor feltűnhet egy vad a 10-es úton. Ez az 
állat 200 kg felett volt, gondolják el, hogy mi 
történik, ha egy kis személyautóval ütközik? 
Kérjük önöket, ez mindig jusson eszünkbe, 
ha ezen a szakaszon közlekednek! 

Simon Gyula

Életveszélyes is lehet  
a vadelütés! 

VÁLTOZTAK  
A KÉMÉNYSEPRÉS 
SZABÁLYAI

A z Országgyűlés döntése nyomán 
2018. január 1-től megváltoztak a 
kéményseprés szabályai. Az egyla-

kásos épületek tulajdonosai továbbra is in-
gyenesen igényelhetik a kéményseprőipari 
ellenőrzést, de mostantól nem kapnak a ké-
ményellenőrzés időpontját megajánló érte-
sítést, hanem hívni kell a kéményseprőt, 
aki az ingatlantulajdonos kezdeményezé-
sére érkezik majd, és egyeztetett időpont-
ban végzi el a sormunkában előírt feladato-
kat. Piliscsabán a lakosság kéményseprője 
a katasztrófavédelem. A kéményseprést 
megrendelni lehet az interneten: www.
kemenysepres.katasztrofavedelem.hu vagy 
a telefonos ügyfélszolgálaton: 1818-as hí-
vószám, 9/1-es menüpont.

A gazdálkodó szervezethez tartozó in-
gatlanok (egyéni vagy társas vállalkozások 
székhelyeként, telephelyeként vagy fiókte-
lephelyként bejegyzett ingatlanok) ellenőr-
zését – ahogy jelenleg is – a nyilvántartás-
ba vett kéményseprőipari szolgáltatóktól 
kell megrendelni, amit díjfizetés ellenében 
végeznek el. Piliscsabán nyilvántartásba 
vett szolgáltatók: Filantrop Környezetvé-
delmi és Fűtéstechnikai Nonprofit Kft., 
Főkétüsz Fővárosi Kéményseprőipari Kft., 
Kémény Fejér Megyei Kéményseprő és Tü-
zeléstechnikai Zrt., Kéményseprőipari Kft., 
Magyar Kéményseprő Kft., Országos Ké-
mény Ellenőrző Szolgáltató Kft. Elérhető-
ségük megtalálható a www.kemenysepres.
katasztrofavedelem.hu/ugyfelszolgalat 
webhelyen.

Nincs változás a társasházakat és la-
kószövetkezeti ingatlanokat illetően: a 
kéményseprők továbbra is tervezett sor-
munka keretében, a megajánlott időben 
érkeznek és vizsgálják meg a kéményeket.

Piliscsabai Polgár

Ingyenes 
tanácsadások 
Jogi tanácsadás február 12-én
2018. február 12-én, hétfőn 15 és 16 óra 
között – illetve minden hónap 2. hétfőjén 
– a Piliscsaba Város Önkormányzata Csa-
ládsegítő és Gyermekjóléti Szolgálatánál 
ingyenes jogi segítséget nyújt Pergerné 
dr. Bodnár Klára, mely előre egyeztetett 
időpontban, bejelentkezés alapján vehető 
igénybe. Érdeklődni, illetve időpontot kér-
ni személyesen (2081 Piliscsaba, Temp-
lom tér 13.), a 26/375-143-as telefonszá-
mon vagy közvetlenül az ügyvédnőnél, a 
30/560-3038-as telefonszámon lehet.

Pszichológusi tanácsadás
Piliscsaba Város Önkormányzata Csa-
ládsegítő és Gyermekjóléti Szolgála-
tában 2018-ban is lesz pszichológusi 
tanácsadás Zelei Zsolt pedagógiai szak-
pszichológussal hétfőnként 14:30 és 
18:00 között. 

USZODA KÉRDŐÍV
A piliscsabai Fébé Uszodát többéves szü-
neteltetés, majd felújítás után 2018 tavaszán 
tervezzük megnyitni. A piliscsabai lakosság 
által a múltban jól ismert szolgáltatásainkat 
újraindítjuk, illetve bővítjük. Annak érdekében, 
hogy vendégeink lehető legnagyobb megelé-
gedésére szolgálhassunk, összeállítottunk egy 
online kérdőívet, melyen keresztül szeretnénk 
felmérni leendő vendégeink igényeit. 
A kérdőív megtalálható és március 22-
éig kitölthető Piliscsaba város honlapján: 
www.piliscsaba.hu. 

Véleményüket örömmel vesszük!

Fébé Evangélikus Szeretetszolgálat

20 millió forint  
a sportközpont felújítására

Az önkormányzatok feladatellátásának támoga-
tására a régió települései összesen 148,3 millió 
forinthoz jutottak 2018 elején. A pénzből utak, 
iskolák, közintézmények újulhatnak meg – nyi-
latkozta Csenger-Zalán Zsolt, a térség ország-
gyűlési képviselője. Piliscsabának 19 963 604 Ft 
támogatás jutott, az önkormányzat a megnyert 
pályázati forrásból a Dévényi Antal Sportköz-
pont belső felújítását végzi el. Ennek keretében 
korszerűsítik a focipálya mellett álló épület fű-
tését, kicserélik a nyílászárókat, és felújítják az 
öltözőket. A fejlesztés a támogató okirat megér-
kezését követően egy éven belül valósulhat meg.

Út és vízelvezetés épül

Legkésőbb májusra teljesen megújul az Isko-
la utca és a 10-es út találkozásánál lévő tér. A 
terület állami tulajdon, a munkálatok a Ma-
gyar Közút beruházásában folynak. Január 
15-én megtörtént a munkaterület átadása, és 
megkezdődött a szilárd burkolat kiépítésének 
előkészítése. A fejújítás egyben a terület vízel-
vezetéséről is gondoskodik. Az önkormányzat 
tervei között szerepel a teljes Iskola utca burko-
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ÖNKORMÁNYZAT ESEMÉNYEK

Január elseje óta életben van a településkép-védelmi rendelet 
(TR), és az építkezőknek a településképi arculati kézikönyv 
(TAK) segít, hogy a jogszabályoknak és a helyi normáknak 

megfelelő ház épüljön. Az első tapasztalatokról kérdeztük Marthi 
Zsuzsa főépítészt.

A TAK megszületése óta mit tapasztalt az építkezők részéről?

A TAK és a TR még nagyon új műfaj az építésügyben, az építkezők 
nagy része, akik januártól felkeresnek építési ügyekben, nem hallott 
ezekről. A TAK – hogy röviden összefoglaljam, mi is az – azokat az 
építészeti és környezetalakítási elveket fogalmazza meg városrészen-
kénti bontásban, amelyeket az önkormányzat javasol figyelembe 
venni. A TR pedig annak jogszabályban megfogalmazott változata, 
tehát annak figyelembevétele viszont kötelező. A TAK célja, hogy az 
építtető kicsit nézzen túl a saját portáján, és vegye észre, hogy tevé-
kenységével egy kialakult települési környezetbe avatkozik bele, tehát 
nem csupán a saját környezetét alakítja, hanem másokét is. A TAK 
azoknak a szempontoknak az összefoglalója, laikusoknak is érthető 
módon megfogalmazva, amelyeket célszerű figyelembe vennie az 
építkezéskor, ha alkalmazkodni szeretne a települési közösség által 
meghatározott elvárásoknak.

Szívesen veszik az ajánlásokat, a kézikönyvben megfogalmazott 
szempontokat?

Alapvetően jók az első tapasztalataim. Amikor a hozzám forduló 
ügyfeleknek megmutatom a kézikönyvet, láthatóan elgondolkoztat-
ja őket, és általában értik, mi az az érték, amit közvetíteni kívánunk. 
Nem minden esetben fogadják szívesen az ajánlásokat, de megértik, 
hogy van velük szemben is egy elvárás. Minden esetben kérem, hogy 
ezeknek a szempontoknak próbáljanak megfelelni. Hogy mennyire 
sikerül, azt majd csak később tudjuk meg, amikor a kész tervekkel 
visszajönnek. 

Az építtetők vagy az építészek keresik meg jellemzően?

Inkább az építtetők tájékozódnak először nálam. Ezt jobban szeretem, 
mert minél előbb találkozom velük, annál könnyebb befolyásolni a 
készülő projektet.

Mik azok a kérdések, amik a leggyakrabban felmerülnek?

Mit lehet építeni? Mik az előírások? Mit kell betartani? Sok esetben 
nincs rálátásuk az embereknek az engedélyezési folyamatra, és arra 
sem, hogy több hivatal is foglalkozik az építési ügyükkel. A legnehe-
zebb szituáció az, amikor az építtetőt építészeti minőség tekintetében 
kell meggyőzni.

Az építkezéskor mindenki önmagát valósítja meg, szeretné saját 
képére alakítani a házát vagy a környezetét. Ez érthető, de emellett 
vannak egyetemes építészeti értékek és tervezési elvek, amelyek időt-
lenek. Minél inkább megfelel ezeknek egy ház, annál értékesebb lesz 
mint otthon és mint „ingatlanpiaci termék” is. Érdemes tehát jó épí-
tészt keresni, a terveztetés során megbízni a tanácsaiban. Fontos az 
is, hogy az épület megtalálja az összhangot a környezetével is, mert a 
harmóniát sok szempontból kell egyszerre megteremteni: a magunk, 
a családunk és a települési közösségünk örömére.

A TAK ajánlásairól a következő hónapokban rendszeresen olvashat-
nak majd a Polgár hasábjain.

SÁ

ÉPÍTKEZÉS 
TAK-RA

I dén már második alkalommal szervezte meg 
a 2081.hu és a PCSLE közösen a Pilisi Adven-
ti Sokadalom és Vásár rendezvényt, melynek 

keretében immáron egy négyéves, a Piliscsabai 
Táncház Egyesület által megteremtett hagyo-
mányt folytatva próbáljuk magas színvonalú 
kulturális, kulináris, közösségi programokkal, 
élményekkel gazdagítani városunk polgárainak 
adventi készülődését.

Ebben az évben különleges meglepetéssel is 
készültünk a piliscsabaiak számára: megálmod-
tuk, megterveztük és elkészítettük az első Pilis-
csabai Kincses Kalendáriumot. A kalendárium 
bemutatója szintén a sokadalom egyik ünnepi 
pontja volt az ökumenikus adventi gyertyagyúj-
tás, könyvbemutató, koncertek, betlehemes elő-
adások között.

Rendkívül nagy örömet jelentett számunk-
ra, hogy meghívott vendégeink nagy többsége 

II. Pilisi Adventi Sokadalom

A dvent második vasárnapján került sor a 2017-es hagyományos 
adventi koncertre, amelynek ebben az évben nem a templom, 
hanem a Klarissza-ház adott helyet. A hangversenyen a Mak-

lári József kórus énekelt. 
A koncert előtt Farkas András polgármester mondott ünnepélyes be-

szédet, majd az önkormányzat nevében átadta a Piliscsabáért emlékér-

met a közösségért végzett sokéves, áldozatos munkájáért dr. Csizmadia 
Lászlónak, aki ebben az évben töltötte be 80. életévét. „Vannak olyan 
emberek, akik egész életükben másoknak ajándékozzák az idejüket – 
fogalmazott. – Akik mindig aktív közösségi életet élnek, és mindig azt 
figyelik, hogyan segíthetnek szűkebb és tágabb környezetüknek, ke-
resztény életszemléletük pedig kisugárzik cselekedeteikre.” Dr. Csiz-
madia László Piliscsaba önkormányzatának több cikluson keresztül 
volt képviselője, majd társadalmi tanácsnoka is. 2004-től a Piliscsabai 
Turisztikai Egyesület elnöke volt. Kezdeményezője a Summa Vitae 
Alapítvány létrejöttének, melynek a ’90-es évek közepe óta kuratóriu-
mi elnöke. A két éve megszűnt Piliscsaba Város Közalapítványa utolsó 
elnöke volt. „Csizmadia László az össze-
fogásban és az együttműködésben, az épí-
tésben és a konstruktivitásban hisz. Színes 
egyéniség, akivel még sosem beszélgettem 
úgy, hogy ne kaptam volna egy jó szót, egy 
bátorító hátbaveregetést, egy pozitív meg-
jegyzést” – mondta a polgármester.

Az adventi koncert felvételét teljes egé-
szében megtekinthetik a PilisTV webolda-
lán vagy YouTube-csatornáján.

PP

Adventi koncert

(a kalendárium szinte összes egyéni, illetve kö-
zösségként bemutatott szereplője, munkatársa) 
megtisztelt bennünket jelenlétével, ahogy Csen-
ger-Zalán Zsolt országgyűlési képviselő úr, Far-
kas András polgármester úr, Schromeisz János 
képviselő úr és Lázi Tamás képviselő úr is részt 
vettek a közös ünneplésen.

Kiváló helyi termelők, kézművesek, árusok 
hozták munkáikat, termékeiket a vásárba, me-
lyekkel szintén lehetőséget tudtunk adni arra, 
hogy igényes, odafigyeléssel és szeretettel ké-
szített ajándékokat tudjanak a karácsonyfa alá 

tenni a piliscsabaiak. Az udvaron a Püski Manu-
faktúra ízletes kolbászai, virslijei sültek, amihez 
fűszeres forralt bort, valamint négyféle Csíki 
sört fogyaszthattak vendégeink.

Köszönjük mindenkinek, aki valamilyen 
formában részt vállalt a szervezésben, a kalen-
dárium létrejöttében, külön köszönjük, hogy 
az MCM üzlet, a Pipacs Kávézó, a katolikus és 
református plébániák „befogadták” a Kincses 
Kalendáriumot, és lehetőséget biztosítottak ar-
ra, hogy minél több otthonba eljuthasson.

2081.hu

Adventi vásár 
az ovisok javára

K ét lelkes anyuka, Takács Zsófia és Baris 
Gulyás Gréta az ovisok javára rendezett 
adventi vásárt december 16–17-én a Klo-

tildligeti Pizzériánál. A cél az volt, hogy a piliscsa-
bai ovis gyerekek arcára nagyobb, szélesebb mo-

solyt csaljanak. A másodlagos cél pedig az volt, hogy közösséget kovácsoljanak. Köszönjük 
az ötletet, a szervezést, a hangulatot a Piliscsabai Napsugár Óvoda és tagóvodáinak nevében! 
Köszönjük mindazoknak, akik részt vettek a rendezvényen, illetve bármilyen módon támo-
gatták azt. Köszönöm a szülőknek, akik elhozták gyermekeiket egy kis közös éneklésre, illetve 
az adventi vásár résztvevőinek, akik felajánlásokat tettek az ovis gyermekek javára. Köszönjük 
a segítséget a piliscsabai Vöröskereszt Alapszervezetének is! Itt szeretném megköszönni egy 
piliscsabai házaspárnak a közel 700 ezer forint értékű játékfelajánlást az ovisaink számára, így 
tették szebbé a Napsugár Óvoda és tagóvodáinak karácsonyi ünnepségét.

Matejkáné Székely Szilvia óvodavezető 
 Piliscsabai Napsugár Óvoda és tagóvodái
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CIVIL

A z új évre, a civilekre, a programokra 
koccintottak az önkormányzat és a ci-
vilek képviselői a Polgármesteri Hiva-

tal dísztermében. Idén január 5-én estére hív-
ta össze Bácskai Beáta alpolgármester asszony 
azoknak a szervezeteknek a képviselőit, akik 
önként szerveződve tesznek valamit a váro
sért, a közösségért.

Az idei már a harmadik alkalom volt, hogy 
ilyen összejövetellel kezdődött az év. Ezúttal 
Timár Zsófi, a klotildligeti adventi vásár szer-
vezője mutatkozott be pár szóban a jelenlé-
vőknek, Cseresznyák-Kalkó Ildikó pedig a 

A Magdolna-völgy Egyesület a mag
dolnavölgyi lakók önkéntes tagságán 
alapuló szerveződés, 2004 májusá-

ban alakult meg. 2004-ben az üzemeltetésért 
felelős Pilis Invest Befektetési Szövetkezet 
csődbe ment, és a lakópark hirtelenjében 
„gazda” nélkül maradt. A lakók egyértelmű 
szándéka természetesen az volt, hogy a lakó-
park biztonsága, gondozottsága továbbra is 
fennmaradjon, így a továbbiakban az egyesü-
let próbálta koordinálni a feladatokat.

Jelenleg az egyesület tulajdonában lévő 
Piliscsaba–Magdolna-völgy Nonprofit Kft. 
végzi a lakópark üzemeltetésével kapcsolatos 
feladatokat, az egyesület pedig az érdekképvi-
selettel és közösségi élettel, rendezvényekkel 
kapcsolatos feladatokat látja el.

Az egyesület finanszírozásában 7 éven ke-
resztül került megrendezésre juniális rendez-
vényünk, ahol leginkább a gyerekek szóra-
koztatása volt a cél (ugrálóvárak, programok, 
fellépők). Több éven keresztül rendeztük meg 
a magdolnavölgyi bográcsfőző versenyt, mely 
jellemzően 25-30 csapat részvételével zajlott, 
és nagyszerű közösségépítő szerepet töltött be.

ÚJÉVI 
KOCCINTÁS 
2018

BEMUTATKOZIK 
A MAGDOLNA-VÖLGY  
EGYESÜLET

Piliscsaba–Magdolna-völgy Nonprofit Kft. 
ügyvezetőjeként a magdolnavölgyieket össze-
fogó szerveződés megújulásáról beszélt.

Az alpolgármester asszony a város közös-
sége nevében köszöntötte Szép Mónika és 
Csoma Áron református lelkészeket, akik ke-
rek húsz esztendeje szolgálják Piliscsabát és a 
piliscsabaiakat. Egy másik virágcsokorral pe-
dig az MCM élelmiszerüzlet tulajdonosainak 
köszönték meg, hogy mindig számíthatunk 
rájuk, hiszen szinte nincs olyan rendezvény, 
amelyet ne segítenének adományukkal.
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Az egyesület közbenjárt azért, hogy a la-
kóparknak saját vasútállomása lehessen, hogy 
(gyalogos átkelőhely hiányában) a közúti be-
járatnál sebességkorlátozás lépjen érvénybe, 
ezzel biztonságosabbá téve a lakók átkelését a 
10-es úton, illetve kezdetektől képviseli az itt 
lakók érdekeit az önkormányzatnál és a ható-
ságoknál.

Az egyesület és a kft. vezetése a sokévi si-
keres munka után úgy döntött, hogy átadja a 
helyét, és tavaly év elején önkéntesek jelentke-
zését kérte a feladatok betöltésére. A munkára 
akkor öten, egy kis csapatként jelentkeztünk, 
majd tavasszal átvettük a hivatalos pozíciókat 
is. Ez a kis csapat komoly lakói segítséggel, 
önkéntes alapon végzi azóta is a kft., illetve az 
egyesület napi feladatait. 

A 2017-es év legfőképpen a feladatok meg-
ismeréséről és átvételéről, valamint az üzemel-
tetés új alapokra helyezéséről szólt. Ez minden 
energiánkat felemésztette, de az idei évtől pri-
oritás az egyesület nagy fokú aktivizálása, lakó-
közösségünk érdekeinek képviseletében. 

Többek közt szeretnénk feléleszteni a ju-
niális hagyományát, újra megrendezni az 

adventi és szilveszteri ünnepségeket, és re-
méljük, hogy további programokkal tudjuk 
gazdagítani városunk és lakóközösségünk 
mindennapjait. Tervezünk egy sütögető-pi-
henő helyet építeni, mely szabadtéri közös-
ségi helyként tud funkcionálni. Hosszú távú 
célunk sportolási, egészségmegőrzési és egyéb 
szórakozási lehetőségre is alkalmas kisebb kö-
zösségi terület kialakítása, mely a játszótérről 
már kinőtt gyerekek, illetve a felnőttek szá-
mára is az együttlét lehetőségét nyújtja. 

Emellett szeretnénk még jobban integrá-
lódni településünkhöz. Jó lenne akár gyalog, 
akár kerékpárral biztonságosabb elérést kiala-
kítani a városközpontunkhoz, illetve a 10-es 
úton való tömegközlekedési eszközök bizton-
ságosabb megközelítését is szeretnénk elérni, 
pl. jelzett gyalogos átkelő esetleges megvaló-
sításával.

Természetesen nyitottak vagyunk a vá-
ros felé, és nagyon örülünk, hogy ugyanezt a 
nyitottságot tapasztaljuk az önkormányzat és 
a városvezetés részéről is. Kiemelten fontos 
számunkra a várossal való együttműködés és 
a jó kapcsolat, hiszen mi is ugyanúgy a város 
részének tekintjük magunkat. Farkas András 
polgármester úrnál többször jártunk már, 
hasznos és előremutató egyeztetéseket foly-
tattunk, és reméljük, hogy a városvezetéssel 
továbbiakban is aktívan együttműködve köl-
csönösen segíteni tudjuk egymás munkáját. 

Magdolna-völgy Egyesület 
magdolnavolgy.hu 

egyesulet.magdolnavolgy@gmail.com 

 

A nyának lenni az egyik legszebb do-
log a világon. De néha nem könnyű. 
Amíg a gyerek, a gyerekek még ki-

csik, gyakran kevés jut alvásból. Mivel nem 
jellemző a több generáció együtt élése, és az 
apukák leggyakrabban jó távol és jó sokáig 
dolgoznak, az anyukára marad a háztartás, a 
gyerek egész napra, minden hétköznap. Ha 
láttunk már anyát bevásárolni négy gyerekkel, 
tudjuk: némely anyák már szinte földöntúli 
képességeket fejlesztettek ki, sokkarú Siva-
ként zsonglőrködnek az üzletben (joghurtos 
polc, kindertojás, cumi), az utcán (kisbicikli, 
roller, babakocsi) és otthon (forró sütő, tele-
fon, pelenkacsere). De nem is a sok munka 
szokta a legjobban megviselni az állandóan 
műszakban lévő anyákat, hanem hogy kevés 
jut felhőtlen kikapcsolódásból, elmélyült fog-
lalkozásból, és egyáltalán: felnőtt társaságból.

Ezeket gondolták végig azok az anyukák 
is, akik megalakították a Háromlábas anya-
központot. A hely a Kinizsi utcában találha-
tó Forrás Családi Konzultációs Központban 
működik, tavaly szeptember óta. A létreho-
zók szándéka szerint ez egy olyan hely, ami 
kivételesen nem a gyerekekért, hanem az 
anyákért van. Kávé, masszázs gyerekfelügye-
lettel, felnőtt társaság, megértő fülek… ezért 
már érdemes betérni egy-egy délelőtt, amíg 

mondjuk a nagytesó oviban van. „Nem ter-
veztünk konkrét programokat vagy foglal-
kozásokat – magyarázza Eszter, akinek régi 
álma látszik megvalósulni ezzel a hellyel –, 
és néha kérdezik is, hogy milyen szolgáltatást 
nyújtunk. Persze: ehhez vagyunk szokva. De 
ez nem szolgáltatás, és nem egy újabb kötött 
program heti egyszer, ahová oda kell érni idő-
re. Sokkal inkább egy lehetőség: egy hely, egy 
kihelyezett nappali, ami kifejezetten értünk, 
anyukákért van.” 

Persze némi tematika azért található a rend-
szerben. Heti négy délelőtt van nyitva a köz-
pont. Keddenként Lilla (Gyarmati Lilla alias 
Pilisianyu) és Csilla (Gyarmatiné Fekete Csilla 
védőnő) felváltva töltik be a háziasszony sze-
repét. Szerdán Nusival (Kertész Annamária) 
lehet beszélgetni bármiről – ahogy ő mondja: 
tabuk nélkül mindarról, ami foglalkoztat, le-
gyen az akár depresszió, akár például a szex 
szülés után. Csütörtökön Eszter (Őrfi Eszter) 
várja kötetlen együttlétre a betérőket, ezen a 
napon már csak azért is érdemes erre járni, 
mert ez a frissítő mamamasszázsok napja, és 
amíg anyát kényeztetik, a kicsire is vigyáznak. 

Péntek a baba-mama jóga napja, és a jógázás 
után is marad még idő, amit kötetlenül együtt 
lehet tölteni itt Makara Éva Dórával, a harma-
dik alapítótaggal és Juhász Aida Laurával.

A kezdeményezés egyedi, de nem példa 
nélküli. Hasonlókat keresve ráakadhatunk a 
HellóAnyura, ami Budapesten, a VII. kerület-
ben működő közösségi tér és kávézó kisgye-
rekes anyák számára, de az inkább gazdasági 
vállalkozás. Léteznek anyaközpontok ország-
szerte, amelyek egymástól nagyon különbö-
zők is lehetnek, de közös jellemzőjük, hogy 
alulról szerveződnek, hogy ezeket az édes-
anyák maguknak hozzák létre és működtetik, 
és hogy napi rendszerességgel adnak helyet a 
találkozásnak, a közösségi életnek.

Az alapítók eredetileg három lábat álmod-
tak meg a piliscsabai központnak: kávézó, 
táncterem, kézműves műhely, a tervek menet 
közben folyamatosan alakulnak. Szeptem-
ber óta egy három hónapos próbaidőszakon 
vannak túl, az eddigi tapasztalatok alapján 
próbálják alakítani az egyelőre még gyerekci-
pőben járó központot. Hogy végül konkrétan 
milyen lesz, az igazából azokon múlik, akik 
alkotják. A helyet Gyarmatiné Fekete Csillá-
nak köszönhetik, aki azontúl is, hogy befo-
gadta őket, amiben csak tudja, segíti az anyu-
kákat. A bérleti díjat és a kávé árát jelképes 
havi hozzájárulásokból igyekeznek fedezni, 
az egyszeri betérőtől napidíjat kérnek, hogy 
a fenntartási költségeket ki tudják fizetni. A 
külön programokért: a masszázsért és a jógá-
ért természetesen fizetni kell, de egyébként itt 
mindent maguknak csinálnak. Így bárki bele-
teheti a saját támogatását akár ötlet, akár idő, 
akár pénz formájában. Mert a Háromlábas 
anyaközpont csak akkor fog fennmaradni, ha 
bővülni tud. A tavalyi próbaidőszak után ez 
év januárjában indult újra. Hol többen van-
nak, hol kevesebben, de igazából már négy 
felnőttel és négy gyerekkel is „fullon van” a 
hely. „Ennyivel fenn is lehet tartani rövid tá-
von, utána pedig lehet belőle bármi – mond-
ják az anyukák –, csak rajtunk múlik.” 

Szeretettel várják tehát az anyukákat, alkal-
manként vagy rendszeresen, keddtől péntekig 
minden délelőtt. A Háromlábas anyaközpont 
megtalálható a Facebookon is: facebook.com/
haromlabasanyakozpontpiliscsaba

Sólyom Ági
Fotó: Makara Éva Dóra

HÁROMLÁBAS 
ANYAKÖZPONT 

Van egy hely Piliscsabán, ami 
az anyukákért jött létre. Ahová 
csak úgy be lehet térni, beszél-
getni, kávézni, egy masszá-
zsért…

DUGULÁS
ELHÁRÍTÁS:

06 70 624-20-81 
Gabó duguláselhárítás



KLARISSZA-HÁZ
Művelődési Információs  
Központ és Könyvtár
Templom tér 9. 

26 575 399,  klarisszahaz@gmail.com, 
www.klarisszahaz.hu

A KÖNYVTÁR NYITVATARTÁSA: 
Hétfő: zárva

Kedd–csütörtök: 10:00–18:00

Péntek: 8:00–18:00

Szombat: 8:00–12:00 

A KÖNYVTÁR TELEFONSZÁMA: 26 375 355

E-MAIL: konyvtarpiliscsaba@gmail.com

február

A ZENEIRODALOM 
KIEMELKEDŐ ALKOTÁSAI
Előadó: dr. Farkas Elek 
Téma: Muszorgszkij Borisz 
Godunov c. operája II. rész

15
CSÜTÖRTÖK 18.45

FERENCES-HÁZ
Béla király út 98–102.

A MIKK ÁLLANDÓ PROGRAMJAI: 
 
Maminbaba − Hordozós  
Latin Fitnesz (Mülhamer Brigitta)  

hétfő 10.00−11.30 

Néptánctanfolyam 6–14 éves  
gyerekeknek  (Timár Mihály) hétfő 16.30

Szlovák nyelvtanfolyam (kezdő)  
hétfő 15.00−16.30, gyermekkönyvtár 

Szlovák nyelvtanfolyam (középhaladó)  
(Pilecky Erzsébet)  

kedd 18.00−19.30, gyermekkönyvtár  

Szlovák nyelvtanfolyam (haladó)  
(dr. Pilecky Marcell)  

hétfő 17.00−18.30, gyermekkönyvtár 

Amatőr festők klubja  
(Tánya Vasziljeva) kedd 10.00−13.00

Ingyenes gombafelismerő 
tanfolyam kéthetente kedden 18.00–19.30

Modern tánctanfolyam (Future Dance, 

Kelemen Krisztina) szerda 17.00 –18.00 

Absztrakt festészet gyerekeknek 
Tányával 
minden páros héten csütörtökön 16.30–17.30

Barangolás a művészetek 
világában Zsófival (elméleti foglalkozás 

gyerekeknek) minden páratlan héten 

csütörtökön 16.00–17.30 

Felnőtt színjátszókör  
(Pokrócz Enikő) hétfő 18.30 

Mese Matató kézműves foglalkozás 
(Valachi Katalin, jelentkezés:  30 454 4520) 

kéthetente péntek 16.30–17.15

PROGRAMOK
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A BIOKERT.  
TIPPEK ÉS TRÜKKÖK  
Előadó: dr. Benda Judit  
30 577 90 15  
benda.judit@ketezeregy.hu 
A részvétel ingyenes. 

Előtte: Biomagbörze 16.30-tól

22
CSÜTÖRTÖK 17.30 

ZÖLDSÉG  
ÉLETMÓDKLUB 
Bajcsy-Zsilinszky u. 9. 

február

2018    FEBRUÁR
február

FARSANGI MULATSÁG
Vendége Enyedi Tamás 
(cimbalom) és Fekete 
Márton (brácsa). 17:30-tól 
kézműveskedés, aprók tán-
ca, 20:00-tól felnőttek tánca.  
Muzsikál az Ágas-bogas és 

Halmos Attila, a Borsa és a Koccantó. 
A táncot Szente Janó és Czene Zsuzsa vezeti. 
A belépő hatéves kortól 500 Ft, 
családoknak 1500 Ft.

03
SZOMBAT  

17.30–23.30

február

KÖNYVBEMUTATÓ
Csiba Zsolt pszichológus 
Krisztus és Ménrót című 
könyvbemutatója.  
A szerző a török zene  
alapvető hangszerét,  
a sazt is megszólaltatja.  

A Muravidék Baráti Kör Kulturális Egyesület  
és a MIKK közös programja

06
KEDD  
18.00

február

KIKELET
Megnyílik a Piliscsabai 
Amatőr Festők Klubjának 
kiállítása. Közös festés 
gyerekekkel szirtaki zenére, 
tombola. A kiállítás megte-
kinthető: március 7-éig.

25
VASÁRNAP 

15.00

február

ATTILA ÉS HUNJAI
Dr. Obrusánszky Borbála 
előadása. Belépő: 500 Ft.
A hunok európai bejöve-
telének időpontjáról és 
Attila államának történelmi 
szerepéről megoszlanak 

a kutatói vélemények. Az előadó a magyar 
történelmi források 
és a korabeli külföldi 
feljegyzések alapján 
megpróbálja rekonst-
ruálni ezt a korszakot 
és „hun” szemszög-
ből megvizsgálni 
azt a kérdést, hogy 
mivel járultak hozzá a 
sztyeppei lovasok a 
késő ókori műveltség 
fejlődéséhez.

20
KEDD  
18.00

kedd szerda csütörtök péntek szombat vasárnap hétfő kedd szerda csütörtök péntek szombat vasárnap hétfő kedd szerda csütörtök péntek szombat vasárnap hétfő kedd szerda csütörtök péntek szombat vasárnap hétfő kedd szerda csütörtök péntek szombat szerda csütörtök

február

KIÁLLÍTÁSMEGNYITÓ
Jávorka Csaba festőművész 
kiállítása. Felkavaró, kü-
lönleges, absztrakt stílusú 
festmények, amelyek az élet 
kérdéseire keresik a választ.

17
SZOMBAT 15.00

Kézimunkaszakkör  
(Tóth Tamásné, információ: 26 373 262) 
kedd 16.00  
A kézimunkaszakkör szeretettel várja  
az érdeklődőket!

A FALUMÚZEUM NYITVATARTÁSA:
Hétfő, kedd: zárva 
Szerda–szombat: 10.00–14.00 óráig

MŰVÉSZETI GALÉRIA:
Hétfő, kedd: zárva 
Szerda–szombat: 10.00–14.00 óráig 

URADALMI HÁZ
Templom tér 13.

február

MUZSIKA BÉRLET 
Berecz András  
és Berecz István estje. 
Belépő: 1000 Ft. Közreműkö-
dik az Ágas-bogas együttes 
és Halmos Attila

23
PÉNTEK 18.00

PÁDUAI SZENT ANTAL  
ISKOLA  
Béla király utca 72.

Papageorgiu Andrea  

AZ ÉLET ÁRAMLÁSA című festménykiállí-
tása február 9-ig látható a Művészeti Galéria 
nyitvatartási idejében.

10 11

PILISCSABA SZLOGEN
Február 10-ig lehet szavazni Piliscsaba szlogenjére!
Szavazatát leadhatja a város honlapján: www.piliscsaba.hu, vagy papír alapon ezen 
szavazólap kivágásával. A zárt borítékba helyezett, kitöltött és kivágott szavazócédulát 
juttassák el a Polgármesteri Hivatalba: 2081 Piliscsaba Kinizsi P. u. 1–3. 
A borítékra, kérjük, írják rá: SZLOGENJAVASLAT

1. Piliscsaba. Örök. Zöld

2. Piliscsaba. Otthon a zöldben

3. Piliscsaba. Közösségek városa

4. Piliscsaba. Itthon a Pilisben





KULTÚRHÁZAK ÉJJEL-NAPPAL
február 3. szombat
Hosszabbított nyitvatartás: könyvtár: 
8.00–16.00, művészeti galéria és falumúzeum: 
10.00–18.00. Táncház: 17.30.  
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OKTATÁS

ÁTSZERVEZÉS A HAUCKBAN

A tavalyi tanév végén megkaptam igazgatói kinevezésem, ami 
abból a szempontból fontos, hogy a 2018/2019-es tanévben 
minden lehetőséget megkapunk az első évfolyam indításá-

hoz. Ennek érdekében intézményünk arculatát minden szempontból 
szeretnénk megváltoztatni. Külsőleg bízunk az önkormányzat által 
benyújtott energetikai pályázat sikeres megvalósulásában, a tanke
rületünk által finanszírozott belső felújítási munkák teljesítésében, új 
iskolabútorok beszerzésében. Ezenkívül szakmailag és szolgáltatása-
inkban is várható megújulás. 

Tavaly azt tapasztaltuk, hogy több jelentkezőnk volt más települé-
sekről, mint Piliscsabáról. Szeretnénk, ha minél többen megtisztelné-
nek minket érdeklődésükkel, hogy a szülők valós képet kaphassanak 
jövendőbeli elképzeléseinkről, munkánkról. A sport fakultáció beveze-
tése már az idei tanévben elkezdődött: a gyermekek számára ingyenes 
lovasoktatás októbertől már megvalósul, és az iskolába készülő nagy-
csoportosokkal is elkezdtük az előkészítő foglalkozásokat. Hónapról 
hónapra más-más témakörökkel ismerkedhetnek meg leendő elsőse-
ink. Mozgáskottával, ügyességi és labdás tornával, angol nyelvi előkészí-
tővel, játékos kézműves foglalkozásokkal szeretnénk átmenetet biztosí-
tani az óvodás és az iskolás élet között. Mivel magunk is gyakorló szülők 
vagyunk, pontosan tudjuk, milyen nehéz egyeztetni gyermekünk isko-
lai ellátását és munkahelyünk elvárásait, ezért nyitvatartásunkkal, ügye-
letek szervezésével, a mindennapi felkészülések délutáni sávban törté-
nő teljesítésével, a kapcsolattartás kötetlenebb formáinak biztosításával 
szeretnénk könnyíteni a családok mindennapjait.

H osszas várako
zást követően 
végül támo

gatást nyert a Magyar-
országi Református 
Egyház (MRE) pá-
lyázata, melyet a 
Piliscsabai Tanoda 
folytatása, megerő-
sítése céljából adtak 
be 2016 tavaszán. A 
VEKOP-7.3.2-16-2016-00018 azonosítóval 
ellátott projekt egy 24 hónapos tanodaprogram megvalósítását teszi 
lehetővé, mely 30 általános és középiskolás diák számára biztosít majd 
támogatást – szociális és oktatási téren egyaránt.

A pályázat sikerének egyik záloga volt, hogy az elmúlt mintegy két 
és fél évben a helyi református gyülekezet fenntartásában és a svájci 
HEKS alapítvány támogatásával működhetett a Tanoda. A „HEKS-
időszakban” sikerült fenntartani, sőt továbbfejleszteni a tanoda szak-
mai és emberi kapcsolatrendszerét. Az újabb sikeres pályázat több 
tanuló és több szakember bevonását teszi lehetővé, a projektvezetői 
feladatokat pedig az MRE fejlesztési csoportja „viszi”, stabil hátteret 
biztosítva a szakmai megvalósítók számára.

Az egyházi és a civil háttér mellett Piliscsaba város önkormányzata 
is évek óta támogatja a tanoda működését, hasonlóan a nemzetiségi 
önkormányzatok. Természetesen számítunk minden helyi és környék-
beli oktatási intézmény együttműködésére is!

Jelenlegi címünk:  
2081 Piliscsaba, Bajcsy-Zsilinszky utca 44. „erdészkerti ház”

Elérhetőség: Binder Mátyás (szakmai vezető) 06-70-547-8760, 
bindermatyi@gmail.com, Pálos Dóra (tanodavezető) 06-70-384-4393, 

palosdora@gmail.com

Binder Mátyás

ÚJABB TANODA- 
PROJEKT INDUL!

ÚJ ESZTENDŐ 
ÚJ LEHETŐSÉG 

Ami a legfontosabb: 
várjuk olyan gyermekek és szüleik jelentkezését, akik úgy érzik, 
hogy némi segítségre lenne szükségük az iskolai életben! A „ta-
nodás” megoldások (egyéni vagy kiscsoportos fejlesztés, élmény-
központú tanulás stb.) számos kisdiáknak segíthetnek esetleges 
nehézségeik leküzdésében és képességeik kibontakoztatásában.

Fontos időpontok  
a Hauck János Német Nemzetiségi Általános Iskolában

NYÍLT NAP  
ÉS KÉZENFOGÓ FOGLALKOZÁS 
Március 10. (szombat) 9.00–11.15

NYÍLT TANÓRÁK HETE 
Március 19–23.  

(hétfőtől péntekig, előzetes bejelentkezés 
 alapján, március 5-től)

KÉZENFOGÓ FOGLALKOZÁS 
Április 11. (szerda) 16.30–17.30

BEIRATKOZÁS: 
Április 23. (hétfő) 8.00–16.00 
Április 24. (kedd) 8.00–16.00

AZ ISKOLA ELÉRHETŐSÉGEI: 

Cím: 2081 Piliscsaba, Templom tér 7. 

Tel.:  +36/26-375-097 

E-mail: titkarsag@hauck-piliscsaba.hu 

Honlap: www.hauck-piliscsaba.hu

T isztelt Szülők! Kedves jelenlegi és le-
endő diákjaink! Kérem, engedjék meg, 
hogy a következőkben tájékoztassam 

Önöket az iskolánkat érintő fontos változás-
ról. Iskolánk a 2018/2019-es tanévtől kezdve 
(2018. szeptember 1-től) át kíván állni a nem-
zetiségi oktatás nyelvoktató formájára, ami 
azt jelenti, hogy a nemzetiség nyelvén taní-
tott tantárgyak megszűnnének, és helyüket az 
adott tárgyak egy nyelven (magyarul) történő 
oktatása váltaná föl. Ez a változás átszerve-
zésnek minősül, ezért a fenntartó Piliscsabai 
Német Nemzetiségi Önkormányzat döntése 
és határozata is szükséges volt az átalakítás 
megkezdéséhez. A határozat megszületett, 
így most már hivatalosan is tájékoztathatom 
Önöket az átszervezés részleteiről.

Az innováció okairól címszavakban: Sokan 
elmennek iskolánkból, mert nehéz német nyel-
ven tanulni a tantárgyakat. Nehéz bekapcso-
lódniuk a tanulásba azoknak a gyerekeknek, 
akik más iskolából iratkoznának át hozzánk. 
Sok teher van így is a gyerekeken, könnyítés 
lenne, ha csak a német nyelv és irodalom, va-
lamint a német hon- és népismeret tantárgyat 
kellene németül tanulni. A német nyelven ok-
tatott tantárgyak nélkül, heti öt órában is meg 
lehet szerezni azt a tudást, ami egy esetleges 
nyelvvizsgához szükséges. A továbbtanulási 
tendenciákat tekintve arányaiban kevés diák 
hasznosítja közvetlenül a német nyelven tanult 
tantárgyakat.

Mi marad a régi és mi lesz más? 

A legfontosabb kérdés, hogy mit tudunk még 
ajánlani, ami vonzóvá tenné iskolánkat. Eddig 
a kéttannyelvűség volt iskolánk fő profilja, ezt 
megváltoztatva kidolgoztuk, hogy mi az, ami-
vel többet tudnánk ajánlani a környező isko-
láknál, illetve mi az, ami változatlan maradna.

Ami változatlan: A fenntartó személyét 
és státuszát az átszervezés nem érinti. Finan-
szírozás szempontjából nincs különbség a 

kéttannyelvű és a nyelvoktató forma között, te-
hát pénzügyi akadálya nincs annak, hogy vált-
son az iskola. A váltással az óraszámok nem 
változnak. A német nyelv ugyanúgy központi 
szerepben marad.  Fontos a hagyományok ápo-
lása! Az évek óta működő ösztöndíjrendszer 
továbbra is megmarad.

Nyelvi táborokat szervezünk külföldre, idegen 
nyelvű tanárokkal, a meglévő testvérkapcsolat 
megtartása mellett, de más alapokra helyezve.

A nyolcadik osztályos tanulóknak továbbra 
is biztosítjuk a felvételi előkészítőket: matema-
tika, magyar nyelv és irodalom, német nyelv és 
irodalom, illetve angol nyelv tantárgyakból. A 
versenyekre való felkészítést, tehetséggondo-
zást a diákok személyes igényeihez igazítjuk. 
A fejlesztő foglalkozásokat, felzárkóztatáso-
kat, korrepetálásokat természetesen továbbra 
is biztosítjuk. Továbbra is helyben szervezzük 
a gyógytestnevelést. Kilépünk az iskolából, él-
ményalapú oktatást biztosítunk a gyerekeknek, 
kihelyezett órák keretében (pl. Ópusztaszer, 
bécsi kirándulás, madarak és fák napja stb.). 
Lehetőséget biztosítunk felső tagozaton meg-
felelő számú jelentkező esetén (minimum 10 
fő) olasz, illetve orosz nyelv tanulására. Az idei 
tanévben bevezetett belső szintfelmérők a ne-
gyedik, hetedik és nyolcadik évfolyamon is azt 
a célt szolgálják, hogy tanulóink nagyobb lét-
számban, jobb iskolákba is felvételt nyerjenek.

Az iskola nevelőtestülete és a fenntartó ön-
kormányzat bízik abban, hogy a fent említett 
változások iskolánk és diákjaink javát fogják 
szolgálni. Természetesen kíváncsiak vagyunk 
az Önök véleményére is a témával kapcsolat-
ban, valamint készséggel nyújtunk további tá-
jékoztatást.

Ruskó András igazgató

MEGHOSSZABBÍTOTT  
JELENTKEZÉS  
A PALÁNTÁBA
Kedves Szülők! Az elmúlt években jelentő-
sen megnőtt az érdeklődés iskolánk iránt. 
Az intézményt fenntartó egyesület évek 
óta azon dolgozik, hogy felelősségteljesen 
indíthasson el két első osztályt. A jelenle-
gi épületben nem fér el több osztály, ezért 
a vezetőség tagjai tárgyalásokat folytat-
nak egy Piliscsabán működő szervezettel. 
Amennyiben kedvezően zárulnak a tárgya-
lások és az engedélyeztetés, szeptembertől 
két első osztállyal indítjuk a 2018/2019-es 
tanévet. Várjuk azokat a jelentkezőket, 
akik ennek tudatában szívesen megismer-
kednének velünk!

Jelentkezni telefonon (26/374-457) vagy 
e-mailen (titkarsag@palanta.hu) lehet leg-
később 2018. február 9-éig! 

Palánta Iskola

Ami változik: konkrét lépéseket tervezünk 
a nemzetiségi forma további erősítésére, vala-
mint az oktatás színvonalának emelésére és a 
nagyobb átjárhatóság biztosítására. A gyerekek 
terhei csökkennek azáltal, hogy nem tanulnak 
német nyelven tantárgyat. A tanulók nyelv-
vizsgára való felkészülését a heti öt nyelvóra 
keretein belül, célirányos csoportbontásban 
szeretnénk megvalósítani. Iskolánkban két 
nyelvet (német, angol) tanulhatnak magas 
szinten a hozzánk járó diákok. A honismeret 
tantárgyba hangsúlyosabban kerül beépítésre 
az országismeret (német anyanyelvű országok). 
A mindennapos testnevelés részeként az egyik 
óra német nemzetiségi tánc, minden évfolya-
mon. Iskolánk jól felszerelt interaktív tábla te-
kintetében, hat tanteremben áll rendelkezésre 
(a környéken ebben a tekintetben élen járunk), 
ezek segítségével a gyerekek digitális kompe-
tenciáit nemcsak informatikaórán, hanem a 
tanórákon is tudjuk fejleszteni. Negyedik osz-
tálytól biztosítjuk az informatikaoktatást. A 
modern infokommunikációs eszközöket erő-
teljesebben bevonjuk az oktatás folyamatába. 

Következő előkészítő foglalkozásaink:
Negyedik találkozás: 2018. február 23. 
Téma: „Szeretném, ha mesélnél!” – válj részévé a mesének!
Ötödik találkozás: 2018. március 23. 
Téma: „Süss fel Nap, fényes Nap!” – tavaszvárás síppal, dobbal, 
nádi hegedűvel
Hatodik találkozás: 2018. április 27. 
Téma: „Hóchóc katona, ketten ülünk egy lóra!” – lovardalátogatás 

a már beíratott gyerekekkel és szüleikkel

Tanoda 2013

További információkat elérhetőségeinken kaphatnak: 
Cím: Piliscsaba, Fő út 124. Telefonszám: 06-26-375-210,  

06-30-644-5392. E-mail-cím: jokaiiskola124@gmail.com. 
Facebook: PILISCSABAI ÁLTALÁNOS ISKOLA

Virágh Norbertné
igazgató
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NEMZETISÉG

A z idén harmadik alkalommal rendez-
tük meg a Kolbászmustra és pálinka-
próba rendezvényünket. A nevezéseket 

13 órától fogadtuk, 16 féle kolbászt hoztak a 
versenyezni kívánók. Örömünkre szolgált, hogy 
a minták között Piliscséven, Pilisvörösváron és 
Veľký Lapášon készült füstölt kolbászok is vol-
tak. Csípős és nem csípős ízesítésűek, gusztuso-
sak, önmagukat kínálóak.

Vendégünk a kiskunmajsai Servus pálinka-
ház volt. Minden, a programra érkezett vendé-
günk kapott egy pálinkajegyet, mellyel a pálin-
kapultnál kiválaszthatott egy italt, amit éppen 
meg szeretett volna kóstolni.

Rendezvényünket szokásosan az „Uram, 
áldd meg ezt a földet” című dallal kezdtük, 
majd id. Drevenka Antal, szlovák és magyar 
nyelven verselő költőnk köszöntötte vendége-

inket. Geiszler Dóri és barátnője, Szabó Kata 
Kesztölcről egy kedves szlovák dalcsokrot adtak 
elő. Ezután Farkas András polgármester úr üd-
vözölte a vendégeket és mondta el gondolatait a 
rendezvény kapcsán. Majd a Német Nemzetisé-
gi Dalkör Leányvárról emlékeztetett bennünket 
énekeivel Piliscsaba többnemzetiségű múltjára. 
Következett Vida István, a pálinkaház képvi-
selője, aki elmesélte, hogyan készítik a finom 
nedűket. Ezt követően Horváth Gergő szóló-
énekében gyönyörködhettünk, aki nyáron részt 
vett a testvérvárosok iskolásainak táborában. 
Táncok nélkül nem maradhat egy rendezvény, 
így a Táncház Egyesület képviseletében a Kisze- 
Kusza zenekar és a Gesztenyevirág táncegyüttes 

 

A Magyarországi Németek Országos 
Önkormányzata országos német lis-
tát állít a 2018-as parlamenti válasz-

tások alkalmával. Célunk, hogy népcsopor-
tunkat a parlamentben szószóló helyett teljes 
jogú, német nemzetiségi delegált képviselje. 

Jelöltünk, Ritter Imre már szószólóként is 
jelentős lobbitevékenységet folytatott a civil 
szervezetek, intézmények, német nemzetiségi 
önkormányzatok minél nagyobb támogatott-
ságáért. Számos parlamenti felszólalásában 
hívta fel a pártok és a törvényhozás figyel-
mét népcsoportunk helyzetére, problémáira. 
Munkája eredményeként jelentősen emel-
kedtek intézményeink állami támogatásai, 
pályázati lehetőségek sora állt és áll rendelke-
zésünkre. 

Most, a parlamenti választások alkalmával 
lehetőségünk nyílik, hogy német nemzetisé-
gi képviselőt küldve a magyar parlamentbe, 
jóval komolyabban legyünk jelen a politikai 
életben. Képviselőnk törvényjavaslatokat 
terjeszthet majd elő, kezdeményezheti azok 
módosítását. Joga lesz bármely napirendi 
ponthoz hozzászólni. Német nemzetiségi 
népcsoportunk érdekében, függetlenként, 
pártok felett állva, akár a Kormányt is számon 
kérheti.

Megérdemeljük, hogy saját jogunkon és a 
többi népcsoporthoz hasonlóan, egyenrangú-
an képviseltessük magunkat a magyar parla-
mentben!

Képviselőnk azért fog dolgozni, hogy:
– gyermekeinket jó színvonalú és általunk 

működtetetett óvodákban és iskolákban nevel-
jék többnyelvű és több kultúrában otthonosan 

Szerettel várunk minden 
érdeklődőt 

a német nemzetiségi  
választásokkal 

kapcsolatos

FÓRUMRA. 
A helyszínen segítünk 

a regisztrációban.

2018. február 5.,  
18.00 óra 

Hauck Iskola tornaterme

KOLBÁSZMUSTRA 
ÉS PÁLINKAPRÓBA
KOLBÁSZMUSTRA 

fergeteges előadásával lepett meg bennünket. A 
piliscsabai szlovák kórus válogatott dalai után a 
Pilisi himnuszt közösen énekeltük el magyarul 
és szlovákul. A hangosításról a 2081watt vállal-
kozás gondoskodott.

A kulturális program ideje alatt már sültek a 
kolbászok és dolgozott a zsűri. A bíráló bizott-
ságnak nem volt könnyű dolga, hiszen az ös�-
szes kolbász nagyon finom volt. A közönség is 
hozzájárult a legjobb kiválasztásához mindkét 
kategóriában. Egy első, egy második és kettő 
megosztott harmadik, valamint a közönségdíj 
került kiosztásra. 

Az est többi részében a Kisze-Kusza zenekar 
csodálatos muzsikájára és Gáspár József nagy-
szerű harmonikajátékára mulattunk tovább. 
Énekeltünk, táncoltunk, beszélgettünk, általá-
nos volt a jókedv. Köszönjük, hogy ilyen szép 
számban megtisztelték rendezvényünket és je-
lenlétükkel hozzájárultak annak sikeréhez! 

Támogatóink voltak: Emberi Erőforrás Mi-
nisztériuma, Országos Szlovák Önkormányzat, 
Magyarországi Szlovákok Szövetsége Közhasz-

nú Alapítvány, Piliscsaba város Önkormányza-
ta, MIKK Klarissza-ház, Pobocska (piliscsabai 
szlovák klub), Táncház Egyesület. Köszönjük a 
segítséget!

Reméljük, hogy az idén, 2018. december 
29-én még többen neveznek majd, és hajnalig 
mulatnak velünk kedves vendégeink! Min-
denkinek egészségben, örömökben, szeretet-
ben, békességben, kincsekben gazdag új évet 
kívánunk! 

KaGaToRo

 SZLOVÁK MISE: 
minden hónap 2. vasárnapján,  

legközelebb február 11-én  
9.00 órakor a Nagytemplomban.

POBOCSKA:  
február 9-én pénteken

mozgó, öntudatos magyarországi németekké!
– egyesületeink, művészeti csoportjaink 

kulturális örökségünk ápolásában végzett 
munkáját elismerjék, igazságosan támogassák!

– a német önkormányzatok visszakapják 
véleményezési, egyetértési jogaikat!

– zavartalanul ápolhassuk kapcsolatainkat a 
német nyelvterülettel!

Regisztráljon Ön is a német nemzetiségi 
választói névjegyzékbe, majd a választásokkor 
szavazzon a német listára! Regisztrációs lapot 
a Piliscsabai Német Nemzetiségi Önkormány-
zattól kérhetnek, illetve oda adhatják le. Le-
tölthető formátum, a választással kapcsolatos 
további információk: 

Tázer Pálné: +36 70/456 - 5496 
 www.wahl2018.hu  

https://www.facebook.com/
Landesselbstverwaltung

Tázer Pálné  
a Piliscsabai Német Nemzetiségi 

 Önkormányzat elnöke

WAHL 2018
STEH DAZU!
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KÖZBIZTONSÁG

A Piliscsabai Polgárőr Egyesület év-
záró rendezvényén 2017. december 
15-én, péntek este zsúfolásig megtelt 

a Céh Egyesület terme. Az ünnepélyes alka-
lom egyben a közadakozásból összegyűjtött 
és megvásárolt új polgárőr szolgálati gépkocsi 
átadási ünnepsége is volt. 

Az ünnepség Platsek Károly elnök beszé-
dével kezdődött, aki köszöntötte a megjelen-
teket, és rövid bevezetőt tartott az este céljáról 
és fontosságáról. Majd átadta a szót Simon 
Gyulának, aki az önkormányzat közrendvé-
delmi tanácsnokaként, de most elsősorban 
a polgárőrség alelnökeként beszélt azokról 
az eredményekről, amelyeket a kilencvenes 
évek óta sikerült elérni a közbiztonság terén. 
Elmesélte az új autó beszerzésének és az ado-
mánygyűjtésnek a történetét is, és köszönetet 
mondott a támogatóknak.

Ezt követően Farkas András polgármes-
ter méltatta a polgárőrség munkáját, megkö-
szönte, hogy Piliscsaba mára az ország és Pest 
megye egyik legbiztonságosabb települése 
lett. Hatt Zoltán mint ötletgazda és fő támo-
gató beszélt az elmúlt évtizedekről. Murczin 
Zsolt, az autó építője a terepjáró történeté-
ről, felszereltségéről, tudásáról tájékoztatta 
a jelenlévőket. A rendőrség részéről Koczka 
Gábor alezredes, a Pilisvörösvári Rendőrőrs 
parancsnoka és Horváth Ferenc őrnagy szólt, 
méltatva a 26 éves sikeres együttműködést.

Az ünnepség vége előtt a polgárőrség 
képviselői emléklapokat adtak át a jelenlévő 

A polgárőrség autójának 
beszerzését támogatták: 
András László, AQUILA Kft. – Lantos Orsolya, 
Árkos Zsolt Gergely, Árkus Irodatechnika Kft. –
Somodi Lehel, Bablina Béláné, Bácskai Beáta, 
Bartha Miklós, Bartl Tamásné, Batta Norbert, 
Béres János, Béres Jánosné, Bernáth Péter, 
Bicskei Marika, Blahut László és Lászlóné, 
Blue Planet Kft. – Bicskei Gábor, Boda Tamás, 
Boglár Tamás, Borsos Katalin, Bölöny Béla 
és neje, Cekon Kft. – Peterdy András, Czimer 
Krisztina és Podoski Péter, Csaba Szerviz Kft. 

– Balog András, özv. Csák Istvánné, Csontos 
Gábor, Csordásné Spányik Ildikó, Csúzdi Csa-
ba, Csúzdi Csaba Dávid, Dorogi Anna Mária, 
Elek Olivér, Fagyal József és Józsefné, Farkas 
András Elek, Farkas Sándor, Fényesliget Ká-
vézó Kft., Füssy Judit, Gáspár József, Gavajda 
Péter, Gekko Computer Bt. – Feith Attila, Görföl 
Tamás, Gréts Katalin és Spányik László, Hajzer 
Fanni, Hársvölgyi Albert, Horváth Endre Tamás, 
Horváth Péter, Hospital-Holz Kft. – Fagyal Judit, 
Hötranszfer Bt. – Kőrösi Botond, Hruza Enikő 
és Molenda Henrietta, Huszár Károly, Jurek és 
Társa Bt. – Jurek László, Kenesey András és 
Katalin, KONTÍR Ügyviteli és Tanácsadó Kft., 
KOR-FAR Ker. és Gyártó Kft. (Kormos), Kunyik 
György, Lázi Tamás, Láziné Farkas Ibolya, Len-
csés András, Lenkey Péter és Lenkey Zsuzsa, 
Ligeti Konyha Nonprofit Kft., Mátraházi Zsolt, 
MCM Kft. – Mátraházi Ildikó, Mészáros-Sárközi 
Katalin, MHM Kft. – Markovics Tamás, MIKESY 
Gyógyszerészeti és Ker. Bt., Mobil-Force Group 
Kft., Molnár Tamás, Murczin Zsolt, Müllner 
Antalné, Nagy Gábor, Nagy Tamás, Nagy Zsu-
zsanna, Nyitrai Zoltán, ONYX Szalon, Pázmándi 
Péter autóvillamossági műszerész, Peller Károly 
ev., Pepi-Sped Kft. – Meláj Péter, Perfect Pro-
ject Kft. – Koós Gábor, Pest Megyei Polgárőr 
Szövetség, Péter Anita Helga, Pető Szilárd és 
Dömötör Nóra, Pilis Bike Shop. – ifj. Platsek 
Károly, Piliscsaba Német Nemzetiségi Önkor-
mányzata, piliscsabai szlovák nemzetiségű 
magánszemélyek, Piliscsaba Város Önkormány-
zata, Pilisi Pléh-boy Kft. – Hidasi Tibor, Platsek 
Károly, Polyvás András, Pont kereskedés, Priegl 
Ferencné, Priegl Gyöngyi, Répás József és 
Magdolna, Richter Krisztina, id. Richter László 
és Lászlóné, Róbert Nóra, Sándor Judit és Jó-
zsefné, Schromeisz János, Simon Gyula, Singer 
Péter és Kontor Judit, Somkutiné Kontyi Réka, 
Styevola és Fia Kft. – Styevola István, Szá-
razág Bt., dr. Szelke László, dr. Szíjártó István, 
Szörcsök Sándor, Szűcs Imre, Tázer Marianna, 
Tázer Pálné, Teplán Jánosné, Tolnai Lászlóné, 
Újvári Gumi Kft., Vecső Szerszámkészítő Kft., 
özv. Vígh Józsefné, Zajzon Zoltán és anonim 
támogatók.

ÚJ POLGÁRŐR AUTÓ 
VIGYÁZ RÁNK

SEGÍTSÉG IDŐS KORBAN

támogatóknak, végül mindenki kivonult a 
Csaba-kertbe, ahol már ott állt az új szolgá-
lati gépkocsi, melyet ünnepélyesen birtokba 
vettek a polgárőrök. Az este még mindenkit 
vendégül láttak egy finom vacsorára. 

Azt, hogy a közbiztonság mennyire köz-
ügy, és hogy a piliscsabaiak mennyire hálásak 
a polgárőrségnek, mi sem bizonyítja jobban, 
mint az elmúlt hónapokban zajló adomány-
gyűjtés sikere. Az akció értékelésére Simon 
Gyulát kértük.

Hogyan merült fel az akció ötlete?

Idén ősz folyamán értékesítettük a régi szol-
gálati autónkat, amit 15 éve vásároltunk. Már 
akkor is használt volt, de mára végképp al-
kalmatlanná vált a szolgálati célra. Ekkor fo-
galmazódott meg a gondolat elsősorban Hatt 
Zoli barátunkban, hogy kellene egy másik, 
újabb terepjáró.

Mivel éves működési költségeink korlá-
tozottak, ezért Zoli azt mondta: beleteszünk 
Murzcin Zsoltival egy nagyobb összeget, és 
a többit összegyűjtjük a lakosságtól és a vál-
lalkozóktól. Megmondom őszintén, akkor ezt 
egy kis fenntartással fogadtam, 3 millió forin-
tot összeszedni nem olyan egyszerű, de Zoli 
lelkesedése minket is inspirált, és nekiláttunk. 
Csináltunk egy jó reklámanyagot, amit több 
ezer példányban kinyomtattunk, naponta 
nyomtuk a felhívást az internetes portálokon 
is. És elindult a gyűjtés…

Jellemzően mekkora összegekből állt össze 
ez a hárommillió forint?

Volt néhány nagyobb támogatónk, és renge-
tegen szálltak be kisebb-nagyobb összegekkel. 
Egy hónap alatt lakossági, vállalkozói, önkor-
mányzati, nemzetiségi és polgárőr szövetségi 
támogatással 3 176 500 forintot gyűjtöttünk 
össze, összesen 114 támogatótól. Az első tá-
mogatónk maga az ötletgazda volt: Hatt Zo-
li. Ő két évtizede támogatja a polgárőrség 
munkáját, és most az autó megvásárlásához is 
hozzájárult 500 ezer forinttal. Piliscsaba Vá-
ros Önkormányzata 709 ezer forinttal támo-
gatta a gépkocsibeszerzést. Murczin Zsoltnak 
köszönhető a gépkocsi építése és felszerelése, 
500 ezer forint értékű munkával és alkatrés�-
szel támogatta a megvalósítást. 

Hatalmas lakossági és vállalkozói össze-
fogás kerekedett. Csodálatos érzés volt ezt a 
támogatást érezni, naponta csipogott a tele-
fon, hogy utalás érkezett, bármerre mentem, 
tudtak a dologról. Volt nyugdíjas, aki kétezer 
forintot adott, de nem volt ritka, hogy 50–
100 000 forintról kellett a nyugtát írni. Adott 
olyan is, akiről sosem gondoltam, hogy adni 
fog, és volt olyan is, aki adhatott volna, de 
nem adott. Sokan bátorítottak és buzdítottak 
bennünket. Voltak olyanok is, akik irigyked-
tek, de azt üzentük nekik, hogy utánunk kell 
csinálni!

Szeretnék még köszönetet mondani Ba-
ráthné dr. Kozák Erzsébetnek, a Fókusz Audit 
Kft. tulajdonosának, aki több mint két évtize-
de felajánlásból könyvel az egyesületünknek, 
és a B-Angel Kft.-nek is, aki a kezdetektől 
támogatja a polgárőr egyesületet. Külön kö-
szönet Jurek László és Baráth Emil szakácsa-
inknak, akik az ünnepi vacsorát elkészítették 
az évzáróra.

Mivel érdemelte ki a polgárőrség ezt a 
kézzelfogható elismerést?

26 éves az egyesületünk, ez idő alatt 4500 ön-
ként vállalt polgárőr szolgálatot teljesítettünk, 
36 000 önkéntes órában, ebből 3000 közös óra 
volt a rendőrséggel. 2600 eseménynél és intéz-
kedésnél nyújtottunk segítséget, és 315 000 ki-
lométert járőröztünk a lakosság biztonságáért.

Hogyan látszik a javulás a statisztikákban?

A kilencvenes években még havi 31 napra 32 
betörés jutott, az idős, egyedülálló embere-
ket kirabolták, az utolsó vagyontárgyaikat is 
elvették tőlük… 1998-ban havi 24 bűncse-

A z Irmák Nonprofit Kft. szolgálta-
tásai 2018-ban is változatlanok. 
Igénybe vehetik az idősek ottho-

nát, a támogató szolgálatot, a házi segítség-
nyújtást, az idősek klubját, valamint kóros 
feledékenységben, szellemi hanyatlásban 
– demenciában –  szenvedő idősek nappali 
ellátását, felügyeletét. Mind a házi segítség-
nyújtással, mind az idősek klubja (nappali 
felügyelet) igénybevételével meghosszab-
bítható az időszak, mielőtt végleges idős-
otthoni elhelyezés válik szükségessé. 

Házi segítségnyújtás

Olyan segítő gondoskodás, amely az idős 
személy otthonában történik. Azon sze-
mélyeknek nyújt segítséget, akik önmaguk 
ellátására már nem, vagy csak segítséggel 
képesek. A szolgáltatás igénybevétele ön-
kéntes. Megvizsgáljuk a felmerülő gondo-
zási szükségletet a gondozónővel, az idős 
személlyel, hozzátartozójával, a kezelőor-
vossal vagy háziorvossal együttműködve. 
A lakókörnyezetben, lakáson belül beszél-
jük meg a segítés lehetőségeit. Ezután kerül 
sor az ellátás megszervezésére, annak függ-
vényében, hogy milyen időtartamban van 
szükség a korrekt ellátásra. A szolgáltatás 
keretében az önálló életvitel fenntartása 
érdekében az egyéni szükségleteknek és 
igényeknek megfelelően tudjuk biztosíta-
ni az alap ápolási, gondozási feladatok el-
végzését, segítséget nyújtunk a személyi és 
környezeti higiénia megtartásában, közre-
működünk a háztartás vezetésében. 

Nappali ellátás

A szolgáltatás lehetőséget biztosít az ön-
magukat részben ellátni képes idős sze-
mélyeknek az idősek klubjában történő 

napközbeni tartózkodásra, társas kapcsolatok 
kialakítására, megtartására, alapvető higiénés 
szükségletek kielégítésre, igény szerinti étke-
zésre. Az idősek klubja tagjai számára érdek-
lődési körüknek megfelelő programokat, ma-
nuális és szellemi foglalkozások megteremtését 
biztosítjuk. Mindezek célja a magány csökken-
tése, az életkornak megfelelő fizikai és mentális 
állapot megőrzése. 

Az idősek klubján túl lehetőség van demens 
személyek napközbeni ellátására is. Az érintet-
teknek állandó felügyeletet biztosítunk, min-
dennapi tevékenységeikben támogatjuk őket, 
fejlesztő tevékenységet és az itt tartózkodás 
során az étkezés lehetőségét is biztosítjuk.

Szolgáltatás igénybevétele

A szolgáltatás igénybevétele önkéntes, és a 
szolgáltatást igénylő, illetve annak törvényes 
képviselője szóbeli vagy írásbeli indítványára 
történik. A kérelem iránti igényt háziorvos, 
szomszéd is jelezheti, illetve olyan személy, 
akinek tudomása van arról, hogy a környeze-
tében segítségre szoruló él. A kérelem iránti 
formanyomtatvány az intézmény honlapjáról 
(www.irmak.hu) letölthető, továbbá az idősek 
otthonában személyesen igényelhető, benyújt-
ható. Elérhetők vagyunk telefonon, elektroni-
kusan is, és kollégáink készséggel felkeresik 
Önt otthonában.

Amennyiben bármelyik szolgáltatás felkel-
tette érdeklődését, elérhet minket telefonon 
vagy személyesen az alábbi címen, munkatár-
saink készséggel állnak rendelkezésére.

Irmák Nonprofit Kft. Idősek Otthona
2081 Piliscsaba, Béla király út 96.

06 30 8665168
06 30 02220575

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Az IRMÁK Nonprofit Kft. Piliscsabai Idősek Otthona lakói és dolgozói köszönetüket fejezik 
ki Farkas András polgármester úrnak és Piliscsaba önkormányzatának, a piliscsabai Német 
Nemzetiségi Önkormányzatnak, a Pont Kereskedésnek, az MCM Bt.-nek, a Polyvás zöldsé-
gesnek, az Árkus Irodatechnika Bt.-nek, Midlingné Anikó virágosnak, Csoma Áronnak 
és Szép Mónikának, a piliscsabai Karitasz tagjainak, a Roma Önkormányzat színdarabot 
előadó gyermekeinek és betanító felnőtteinek, a dorogi DrPadló-nak, a Comfort-Lift Ma-
gyarország Kft.-nek, a Mazsi Kft.-nek, a SZIGÜ Temetkezés Zrt.-nek, hogy adományuk-
kal és jelenlétükkel segítették szebbé varázsolni lakóink számára a karácsonyi ünnepet.

Bónis Péter
intézményvezető

lekményt regisztráltak: betöréseket, rablást, 
garázdaságot, gépjárműlopást. 2016-ra átla-
gosan havi 7-re csökkent a bűncselekmények 
száma, és megszűntek az erőszakos bűncse-
lekmények. A rendőrséggel karöltve elértük, 
hogy Piliscsaba, a lakóhelyünk az ország és 
Pest Megye egyik legbiztonságosabb telepü-
lése lett!

Piliscsabai Polgár
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Divat a bio. Sokan kételkednek ben-
ne, de még többen vannak meggyő-
ződve arról, hogy ez a jövő útja. A 

biologikus, ökologikus, valamint organikus 
szavak szinonimái egymásnak: egy olyan 
gazdálkodási formát jelentenek, amely vissza-
térés a dédszülők mezőgazdasági gyakorlatá-
hoz, abba a korba, amikor még ismeretlen volt 
a műtrágya, a szintetikus növényvédőszerek, 
a génmódosítás és a nagyüzemi állattartás is. 
Ehelyett trágyát és komposztot használtak, 
csalánlét és zsúrlófőzetet, nemesítették a nö-
vényeket, és a csirkék ráértek több hónap alatt 
megnőni.

Tehát a biogazdálkodás története egy
idős a mezőgazdaság történetével. A ma
i biogazdálkodás mégis alapvetően kü
lönbözik a régmúlt gazdálkodásától, mivel 
nemzetközileg elfogadott szabályok szabá-
lyozzák, amelyek betartását ellenőrző szerve-
zetek felügyelik. 

Az ellenőrzött biogazdálkodás világvi-
szonylatban a legdinamikusabban fejlődő 
mezőgazdasági ágazat. Napjainkban a Föld 
179 országában folytatnak biogazdálkodást. 
Például Ausztriában az össztermőterület több 
mint 20%-a áll bioművelés alatt, egy svájci la-
kos átlagban évi 262 eurót költ biotermékek-
re, és Dániában a biotermékek piaci részese-
dése 8,4%. 

Mitől bio? 

Az Európai Unióban a biotermékek előállí-
tását és feldolgozását az Unió előírásai szabá-
lyozzák. A biotermékek védjeggyel vannak 
ellátva, ezért vásárláskor könnyen meg tudjuk 
állapítani, hogy biotermékkel van-e dolgunk, 
vagy sem. A biotermelésben tilos a szintetikus 
növényvédőszerek használata, ehelyett természe-
tes eredetű, engedélyezett növényvédőszereket 

lehet használni. Tilos 
a műtrágyák haszná-
lata, helyettük szerves 
trágya, komposzt és 
ásványi talajjavítók en-
gedélyezettek. Tilos a 
génmódosítás, szigorú 
előírások szabályoz-
zák az állattartást, a 
felhasználható takar-
mányt, a gyógyszerek 
használatát, az élel-
miszerek feldolgozása 
során pedig a felhasz-
nálható adalékanyago-
kat és ezek  mennyisé-
gét. Ha egy gazdaság 
biogazdasággá akar 
válni, az átállás is sza-
bályozva van, amely – 
attól függően, hogy mit 
termelnek – lehet ket-
tő, de akár több év is. 

Miben különbözik? 

A biotermékek tápanyagokban, ásványi sók-
ban, nyomelemekben, vitaminokban gaz-
dagabb termékek, mint az úgynevezett kon-
vencionális, azaz nem bio termékek: átlagban 
25%-kal magasabb a tápanyagtartalmuk. A 
biotermékek ízletesebb termékek, jobban 
tárolhatók, alacsonyabb a víztartalmuk. Az 
állatok szaporodóképességét pozitívan befo-
lyásolják, ezt a tulajdonságukat embereken is 
megállapították. Állatkísérletekben az állatok 
többnyire a biotermékeket választják. 

A biotermékek ugyanakkor vagy egy-
általán nem tartalmaznak permetezőszer
maradványt, vagy kevesebbet, mint a kon-
vencionális élelmiszerek. Tökéles tisztaság 
azonban a biotermékektől sem várható el, 
mivel a környezetszennyezés a biotermékeket 
is érinti.

Mi van a címkén?

A biotermékek címkéjén szerepelnie kell a 
termék neve előtt a bio szócskának, például 
bio répa, valamint a következőnek: „ellenőr-
zött ökológiai gazdálkodásból”. Szerepelnie 
kell továbbá az ellenőrző szervezet jelének, 
amely itthon többnyire 
a Biokontroll Hungária, 
és a jele: HU-ÖKO-001, 
valamint az európai bio 
logónak. 

Mennyibe kerül?

A biotermékek többnyire drágább élelmi-
szerek, mint a konvencionális élelmiszerek. 
A tapasztalat azonban azt mutatja, hogy a 

ÉLETMÓD

A Szent György Vívó Egyesület 2014 
nyara óta működik Esztergomban, az 
Imaház utca 10. alatti vívóteremben. 

Kard és tőr fegyvernemekben képez vívókat. 
A kezdő csoportokba az esztergomi fiatalok 
mellett kb. 20 környező településről is járnak 
az edzésekre a fiatalok. 

A vívósportot az általános iskola alsó osz-
tályaiban érdemes elkezdeni. A legtöbb jelent-
kező másodikos, harmadikos általános iskolás. 
Néhány hét előkészítő foglalkozás után már 
fegyvert kapnak a kezükbe a gyerekek, és las-
san megkezdik megismerni a támadás, a véde-
kezés fogalmát. Sok kitartás, türelem kell eh-
hez a sporthoz. Ahhoz, hogy valaki megtanulja 
a vívómozgást, elsajátítsa a vívásban szükséges 
gyors gondolkodást, évek kellenek. Közben 
persze sok a játékos gyakorlat, és a vetélkedés 
is minden edzés része. A monotonitást sok ne-
vetés oldja fel, az edzéseken nélkülözhetetlen 
a jókedv.

Vívó szakmai körökben azt mondják, há-
rom év kell, hogy valaki tényleg megértse, mi 
is az a vívás, hogy tudja, miért is jár edzések-
re, versenyekre. A Szent György Vívóterembe 
járó fiatalok ennyi idő alatt nemcsak ezt érték 
el, hanem egyre jobb eredményekkel az ország 
nagy vívóklubjainak is szorosan a nyomába 
értek. Már többen bekerültek az utánpótlás vá-
logatott keretekbe, döntős eredményeket értek 
el hazai és nemzetközi versenyeken is. A 2017. 
év őszi két serdülő fiú tőr válogatóját is eszter-
gomi versenyző, Molnár Endre nyerte, ezzel 
vezeti a korosztály országos ranglistáját.

Piliscsabán az egyesület több szülő kérésére 
2016 szeptemberétől kezdett edzéseket tartani. 

SZENT GYÖRGY VÍVÓ 
EGYESÜLET

Nem volt könnyű sem termet találni, sem idő-
pontokat, mert az edzéseket össze kellett han-
golni az esztergomi órákkal is.

A Páduai Szent Antal Iskola kis tornaterme 
az első edzéseken zsúfolásig telt. Az elsősök 
mellett a nagyobbak is kipróbálták a sport-
fegyver használatát, és többen hallgattak a hívó 
szóra: a piliscsabai foglalkozás mellett elláto-
gattak az esztergomi edzésekre is. A Hauck 
János Német Nyelvű Általános Iskolában szin-
tén sok alsós kezdte meg a vívás tanulását. Kö-
zülük is többen gondolták úgy, érdemes ezt a 
sportot komolyan venni, és látogatni a vívóter-
mi edzéseket.  A Páduai és a Hauck legszorgal-
masabb gyerekei a 2017. évben szorgalmasan 
dolgoztak és mára egyre szebb eredményeket 
tudhatnak magukénak.

A legeredményesebb a tavalyi évben a 
2007-es születésű Molnár Emma (Hauck János 
Német Nyelvű Általános Iskola) volt. Tavasszal 
az Országos Diákolimpián az egy évvel időseb-
bek női tőr versenyén lett első, rutinos vívókat 
meghazudtoló jó vívással. Ősszel a három év-
vel idősebbek Országos Bajnokságán az ugyan-
csak fiatalabb esztergomi társaival a Gyermek 
Csapat Bajnokságon kerültek a legjobbak közé. 
Ezek mellett az egyéb eredmények – mint el-
ső hely Szlovákiában nemzetközi versenyen – 
már természetesnek tűnnek…

Fiatal kora ellenére a rendkívül szorgal-
mas, 2008-as születésű Bán Sebestyén (Páduai 
Szent Antal Iskola) első nagyszerű eredményét 
szintén a tavaszi Országos Diákolimpián érte 

A négyéves egyesület 2016 óta városunkban is tart edzéseket gyere-
keknek. A piliscsabai fiatalok már szép sikereket tudhatnak magu-
kénak: diákolimpia, országos bajnokság… Az egyesület bemutatko-
zó írását olvashatják.

el. Egy találat hiányzott csak a döntőbe kerü-
léshez, a harmadik helyen végzett, ami alig fél 
év vívás után nagyszerű eredmény. Ő is meg-
nyerte Szlovákiában korosztálya versenyét, és 
a hazai ranglistán jelenleg a 3. helyen áll. Az 
idősebbek közt is szorgalmasan lépdel előre, az 
egy évvel idősebbek és a két évvel idősebbek 
közt is egyre jobb helyezéseket ér el.

A Szent György Vívó Egyesület válogatottat 
is felvonultató serdülő kard csapa is erősödött 
a piliscsabai vívással. Sajnovics Áron (Páduai 
Szent Antal Iskola) szorgalmával elérte, hogy a 
csapat biztos tagja legyen. A 2006-os születésű 
fiú tőrözők pedig Rónai Kristóffal (Hauck Já-
nos Német Nyelvű Általános Iskola) erősödtek.

Molnár Béla
Szent György Vívó Egyesület

Az edzések Piliscsabán folytatódnak 
mind a két iskolában,  
amelyekre szeretettel várnak  
minden alsós általános iskolást:

Páduai Szent Antal Iskola:  
minden szerdán 14:00–15:00

Hauck János  
Német Nyelvű Általános Iskola:  
minden csütörtökön 14:30–15:30

Tornafelszerelés szükséges,  
az edzéseken használt vívófelszerelést  
az egyesület biztosítja.

Tagdíj: 5.000 Ft/hó. Ezért a két pilis-
csabai edzés és az összes esztergomi, 
vívótermi edzés látogatható. Természe-
tesen a kisebbek Piliscsabán egy vagy 
két edzésen próbálják ki magukat, de 
ahogy a család lehetőségei engedik, az 
esztergomi edzésekre is szívesen várunk 

mindenkit!

biofogyasztók nem költenek többet, vagy leg-
alábbis nem költenek jelentősen többet a táp-
lálkozásra, mint a konvencionális fogyasztók, 
ugyanis a biofogyasztó számos dolgot nem 
vesz meg. 

Bio a kiskertben

Természetesen a saját kertünkben is tudunk 
biogazdálkodást folytani, ha betartjuk a 
biotermelés szabályait, azaz nem használunk 
szintetikus növényvédőszereket és műtrágyát, 
viszont figyelünk a növénytársításokra, a ta-
lajtakarásra, a vetőmagra, amelynek szintén 
biotermelésből kell származnia. Ezeket a ter-
mékeket nem fogjuk tudni ellenőrzött bioter-
mékként eladni, viszont mi magunk jóízűen 
meg tudjuk enni. 

Amikor annak idején Piliscsabára költöz-
tünk, nagy lelkesedéssel kezdtük művelni a 
kertet. Amatőrök lévén szakkönyvekből és a 
szomszéd néniktől próbáltuk meg elsajátítani 
a kertészkedés alapjait. Valamennyi tapaszta-
latunk volt már, de saját kertünk még soha. 
Ültettünk paradicsomot, cukkinit, kukoricát, 
babot és még jó néhány veteményt, a sorok 
közé körömvirágot és büdöskét, mindezt 
gyönyörű összevisszaságban, hogy a növé-
nyeink egymást védjék. Készítettünk csalán-
lét, zsurlófőzetet, fokhagymalét, komposztot, 
kaptunk marhatrágyát egy biogazdaságból, a 
talajt a levágott fűvel terítettük be, és vártuk 
az eredményt. Legnagyobb meglepetésünkre 
minden gyönyörűen termett, hatalmas karfi-
olok, gyönyörű cukkinik, még sárgadinnyénk 
is volt, igaz, csak szeptemberben. Azóta per-
sze sokat tanultunk, és a kertünk sem mindig 
olyan szép.  Aminek főleg az időhiány az oka. 
Mert a kertet a biogazdálkodásban is gondoz-
ni kell. 

A csalánlé

A csalánlé az egyik leghatékonyabb házi szer 
a biogazdálkodásban. Hatalmas tápanyagtar-
talma miatt talajjavításra kiválóan alkalmas. 
Elkészítése rendkívül egyszerű: fogunk egy 
lezárható fedelű, nagyobbacska műanyag 
tartályt. A csalánt szárastól-levelestől egy 
metszőolló segítségével körülbelül tíz centi-
méteres darabokra vágjuk, és megtöltjük vele 
a hordót. Öntsünk rá hideg vizet, majd zár-
juk le. Körülbelül két hét alatt kész a csalánlé, 
amit onnan fogunk tudni, hogy az illata min-
den trágyadombot megszégyenít. Ezt a csa-
lánlét higítani kell, körülbelül 1:10-hez arány-
ban, és folyékony trágyaként tudjuk használni 
a nagyétkű növényeinknél, mint a rebarbara, 
a málna, a paradicsom, de minden növény 
örülni fog egy kis finom csalánlének. 

Dr. Benda Judit

BIO?




